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議案第６号  
 

平成２６年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別

会計予算 

 
平成２６年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計

の予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ１４１,２９７,２０１

千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入

歳出予算」による。  
 

（一時借入金）  
第２条  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の３第２項の

規定による一時借入金の借入れの最高額は、１０ ,０００ ,０００千円と

定める。  
 

（歳出予算の流用）  
第３条  地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の

各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 
(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用  
 

 平成２６年２月１９日提出  
 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積  志     



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 21,790,171

 1 市町村負担金 21,790,171

 2 国庫支出金 49,128,100

 1 国庫負担金 34,609,405

 2 国庫補助金 14,518,695

 3 県支出金 11,883,293

 1 県負担金 11,835,793

 2 県財政安定化基金支出金 47,500

 4 支払基金交付金 56,388,422

 1 支払基金交付金 56,388,422

 5 特別高額医療費共同事業交 15,728

付金                     1 特別高額医療費共同事業交 15,728

付金                    

 6 財産収入 1

 1 財産売払収入 1

 7 繰入金 1,379,669

 1 一般会計繰入金 240,263

 2 基金繰入金 1,139,406

 8 繰越金 641,807

 1 繰越金 641,807

 9 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

10 諸収入 70,009

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 3 雑入 70,006

141,297,201



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 293,923

 1 総務管理費 293,775

 2 賦課徴収費 148

 2 保険給付費 140,718,756

 1 療養諸費 135,417,511

 2 高額療養諸費 4,694,895

 3 その他医療給付費 606,350

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 18,527

出金                     1 特別高額医療費共同事業拠 18,527

出金                    

 5 保健事業費 242,088

 1 健康保持増進事業費 242,088

 6 公債費 2,290

 1 一時借入金利子 2,289

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 18,616

 1 償還金及び還付加算金 18,616

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

141,297,201





　

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１ 市町村支出金 21,790,171 21,744,908 45,263

　２ 国庫支出金 49,128,100 48,531,761 596,339

　３ 県支出金 11,883,293 11,728,481 154,812

　４ 支払基金交付金 56,388,422 56,556,604 △168,182

　５ 特別高額医療費共同事業交付金 15,728 18,113 △2,385

　６ 財産収入 1 1 0

　７ 繰入金 1,379,669 1,371,452 8,217

　８ 繰越金 641,807 694,924 △53,117

　９ 県財政安定化基金借入金 1 1 0

１０ 諸収入 70,009 87,650 △17,641

141,297,201 140,733,895 563,306

歳入歳出予算事項別明細書



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金 

特別高額医療費共

同事業拠出金 

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

293,923

140,718,756

1

18,527

242,088

2,290

18,616

3,000

141,297,201

237,029

140,145,730

70,169

17,408

237,811

2,541

20,207

3,000

140,733,895

56,894

573,026

△70,168

1,119

4,277

△251

△1,591

0

563,306

52,173

60,898,552

6,802

53,867

61,011,394

4,486

79,178,392

1

11,725

188,221

2,290

18,615

79,403,730

237,264

641,812

1

3,000

882,077



目

款

項

２　歳　入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 21,790,171 21,744,908 45,263

  1 市町村負担金 21,790,171 21,744,908 45,263

  1 保険料等負担金 10,403,364 10,428,346 △24,982

  2 療養給付費負担金 11,386,807 11,316,562 70,245

 2 国庫支出金 49,128,100 48,531,761 596,339

  1 国庫負担金 34,609,405 34,361,604 247,801

  1 療養給付費負担金 34,160,419 33,949,686 210,733

  2 高額医療費負担金 448,986 411,918 37,068

  2 国庫補助金 14,518,695 14,170,157 348,538

  1 調整交付金 14,455,364 14,106,270 349,094

  2 後期高齢者医療制度事業費補助 63,330 63,886 △556
  金 

  3 高齢者医療制度円滑運営臨時特 1 1 0
  例交付金 

 3 県支出金 11,883,293 11,728,481 154,812

  1 県負担金 11,835,793 11,728,480 107,313



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

高齢者医療制度円滑運営臨時特例
交付金  

7,284,964

3,118,400

11,386,806

1

34,160,418

1

448,985

1

14,405,853

49,511

63,330

1

現年度分   7,284,964

基盤安定負担金   3,118,400

現年度分   11,386,806

過年度分   1

現年度分   34,160,418

過年度分   1

現年度分   448,985

過年度分   1

普通調整交付金   14,405,853

特別調整交付金   49,511

保険者機能強化事業    3,917
健康診査事業    52,611
特別高額医療費共同事業   6,802

高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金   1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  1 療養給付費負担金 11,386,807 11,316,562 70,245

  2 高額医療費負担金 448,986 411,918 37,068

  2 県財政安定化基金支出金 47,500 1 47,499

  1 県財政安定化基金交付金 47,500 1 47,499

 4 支払基金交付金 56,388,422 56,556,604 △168,182

  1 支払基金交付金 56,388,422 56,556,604 △168,182

  1 後期高齢者交付金 56,388,422 56,556,604 △168,182

 5 特別高額医療費共同事業交付金 15,728 18,113 △2,385

  1 特別高額医療費共同事業交付金 15,728 18,113 △2,385

  1 特別高額医療費共同事業交付金 15,728 18,113 △2,385

 6 財産収入 1 1 0

  1 財産売払収入 1 1 0

  1 物品売払収入 1 1 0

 7 繰入金 1,379,669 1,371,452 8,217

  1 一般会計繰入金 240,263 231,449 8,814

  1 一般会計繰入金 240,263 231,449 8,814

  2 基金繰入金 1,139,406 1,140,003 △597



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

物品売払収入

一般会計繰入金

11,386,806

1

448,985

1

47,500

56,388,421

1

15,728

1

240,263

現年度分   11,386,806

過年度分   1

現年度分   448,985

過年度分   1

県財政安定化基金交付金   47,500

現年度分   56,388,421

過年度分   1

特別高額医療費共同事業交付金   15,728

物品売払収入   1

一般会計繰入金   240,263



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  1 臨時特例基金繰入金 1,139,406 1,140,003 △597

 8 繰越金 641,807 694,924 △53,117

  1 繰越金 641,807 694,924 △53,117

  1 繰越金 641,807 694,924 △53,117

 9 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

10 諸収入 70,009 87,650 △17,641

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

  1 延滞金 1 1 0

  2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

  1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 70,006 87,647 △17,641

  1 滞納処分費 1 1 0

  2 第三者納付金 70,000 87,643 △17,643

  3 返還金 3 2 1



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

臨時特例基金繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

診療報酬等返還金

一部負担金返還金

1,139,406

641,807

1

1

1

1

1

70,000

1

2

臨時特例基金繰入金   1,139,406

繰越金   641,807

県財政安定化基金借入金   1

延滞金   1

過料   1

預金利子   1

滞納処分費   1

第三者納付金   70,000

診療報酬等返還金   1

現年度分   1
過年度分   1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  4 雑入 2 1 1

  歳   入   合   計 141,297,201 140,733,895 563,306



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 雑入 2 雑入    1
過年度高額介護合算療養費返納金   1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳　出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

  1 一般管理費

  2 賦課徴収費

  1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

293,923

293,775

293,775

148

148

140,718,756

135,417,511

237,029

236,909

236,909

120

120

140,145,730

134,946,680

56,894

56,866

56,866

28

28

573,026

470,831

52,173

52,173

52,173

60,898,552

58,360,553

4,486

4,486

4,486

79,178,392

76,415,146

237,264

237,116

237,116

148

148

641,812

641,812



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 8 

 9 

11 

12 

13 

14 

19 

25 

11 

14 

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

積立金

需用費

使用料及び賃借料

140

271

1,963

11,575

191,416

39,148

49,261

1

13

135

運営懇話会委員謝礼   　   　  140

システム運用等研修会旅費   271

消耗品費     1,958
運営懇話会食糧費   5

郵便料   11,575

システム機器保守及び機器設置管理   33,124
各種支給決定通知等作成業務   3,436
後期高齢者医療に関する業務   89,169
被保険者証ポスター作成・配送   541
システム運用作業業務   38,103
レセプト二次点検業務   14,847
支払基金委託業務    578
制度広報用パンフレット作成・配送     623
被保険者証作成等業務     7,303
海外療養費標準額算定業務    150
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送 

  1,097
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務   1,084
分割サーバ（一期システム）機器保管業務   65
システムカスタマイズ業務（柔道整復施術療養費
患者調査対応分）   1,296

システム機器リース料     39,134
運営懇話会会議室使用料   14

柔道整復療養費審査委員会費負担金   779
保険者協議会負担金    127
特別対策補助金     48,355

臨時特例基金積立金   1

消耗品費   13

レンタカー借上料   119
有料道路使用料     16



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  1 療養給付費

  2 療養費

  3 特別療養費

  4 移送費

  5 審査支払手数
  料 

  2 高額療養諸費

  1 高額療養費

  2 高額介護合算
  療養費 

  3 その他医療給付
  費 

  1 葬祭費

 3 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化
   基金拠出金  

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

134,105,354

898,389

1

322

413,445

4,694,895

4,589,565

105,330

606,350

606,350

1

1

1

18,527

18,527

133,691,118

858,351

1

322

396,888

4,610,350

4,497,893

112,457

588,700

588,700

70,169

70,169

70,169

17,408

17,408

414,236

40,038

0

0

16,557

84,545

91,672

△7,127

17,650

17,650

△70,168

△70,168

△70,168

1,119

1,119

57,972,369

388,046

138

2,537,999

2,492,503

45,496

6,802

6,802

75,491,173

510,343

1

184

413,445

2,156,896

2,097,062

59,834

606,350

606,350

1

1

1

11,725

11,725

641,812



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19 

19 

19 

19 

12 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

134,105,354

898,389

1

322

413,445

4,589,565

105,330

606,350

1

負担金   134,105,354

負担金   898,389

負担金   1

負担金   322

手数料   413,445

負担金   4,589,565

負担金   105,330

負担金   606,350

負担金   1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  1 特別高額医療
  費共同事業拠
  出金  

  2 特別高額医療
  費共同事業事
  務費拠出金  

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
  業費 

  1 健康診査費

  2 健康づくり訪
   問指導事業費 

 6 公債費

  1 一時借入金利子

  1 一時借入金利
  子 

  2 県財政安定化基
  金償還金 

  1 県財政安定化
   基金償還金  

 7 諸支出金

18,420

107

242,088

242,088

239,574

2,514

2,290

2,289

2,289

1

1

18,616

17,300

108

237,811

237,811

235,494

2,317

2,541

2,540

2,540

1

1

20,207

1,120

△1

4,277

4,277

4,080

197

△251

△251

△251

0

0

△1,591

6,695

107

53,867

53,867

52,611

1,256

11,725

188,221

188,221

186,963

1,258

2,290

2,289

2,289

1

1

18,615 1



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19 

19 

11 

12 

19 

 4 

 7 

11 

12 

13 

14 

23 

23 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

負担金補助及び交付金

共済費

賃金

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

18,420

107

63

451

239,060

2

1,861

117

27

326

181

2,289

1

負担金   18,420

負担金   107

消耗品費   6
印刷製本費   57

郵便料   451

補助金   239,060

総合事務組合負担金   2

保健師賃金等   1,861

消耗品費   117

郵便料   27

健康づくり訪問指導事業委託料   326

レンタカー借上料    174
事業委託説明会会場使用料   7

償還金   2,289

償還金   1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  1 償還金及び還付
  加算金 

  1 保険料還付金

  2 償還金

  3 還付加算金

 8 予備費

  1 予備費

  1 予備費

　歳　出　合　計　

18,616

18,220

1

395

3,000

3,000

3,000

141,297,201

20,207

19,842

1

364

3,000

3,000

3,000

140,733,895

△1,591

△1,622

0

31

0

0

0

563,306 61,011,394

18,615

18,220

395

79,403,730

1

1

3,000

3,000

3,000

882,077



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

23 

23 

23 

 

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

18,220

1

395

3,000

償還金   18,220

償還金   1

還付加算金   395

予備費   3,000



期　間 金　額 期　間 金　額
国県
支出金

地方債 その他

後期高齢者医療広域連合
電算処理システムリース
料

（平成２４年度設定）

189,144 平成25年度 39,133
平成26年度から
平成29年度まで

150,011 150,011

後期高齢者医療広域連合
電算処理システム保守及
び機器設置管理委託

（平成２５年度設定）

132,496
平成26年度から
平成29年度まで

132,496 132,496

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び
当該年度以降の支出予定額等に関する調書

（単位：千円）

事項 限度額

前年度末
までの支出
（見込）額

当該年度以降
の支出予定額

左の財源内訳

特定財源
一般
財源
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